17 μωροὶ καὶ τυφλοὶ, τίς γὰρ μείζων ἐστίν, ὁ χρυσὸς ἢ ὁ ναὸς ὁ ἀγιάσας τὸν χρυσόν;

18 καὶ· ὅς ἂν ὁμόση ἐν τῷ θυσιαστηρίῳ, οὐδέν ἐστιν· ὅς δ' ἂν ὁμόση ἐν τῷ δώρῳ τῷ ἐπάνω αὐτοῦ, ὀφείλει.

19 τυφλοὶ, τί γὰρ μείζων, τὸ δῶρον ἢ τὸ θυσιαστ-
ήριον τὸ ἀγιάζον τὸ δῶρον;

20 ὁ οὖν ὁμόσας ἐν τῷ θυσιαστηρίῳ ὁμνύει ἐν αὐτῷ καὶ ἐν πᾶσι τοῖς ἐπάνω αὐτοῦ·

21 καὶ ὁ ὁμόσας ἐν τῷ ναῷ ὁμνύει ἐν αὐτῷ καὶ ἐν τῷ κατοικοῦντι αὐτόν,

22 καὶ ὁ ὁμόσας ἐν τῷ οὐρανῷ ὁμνύει ἐν τῷ θρόνῳ τοῦ θεοῦ καὶ ἐν τῷ καθημένῳ ἐπάνω αὐτοῦ.

Vē nōbīs, ducēs cēcī! quī dīcītis, Quisquis iūrāverit per templum, nihil est: quīcunque autem iūrāverit per aurum templī, reus est. Stultī et cēcī! utrum enim māius est, aurum, an templum quod sānctificat aurum? Et, quisquis iūrāverit per altāre, nihil est: quīcunque autem iūrāverit per dōnum quod est super ipsum, reus est. Fatuī et cēcī! utrum enim māius est, dōnum an altāre quod sānctificat dōnum? Quī ergō iūrāverit per altāre, iūrat per ipsum, et per omnia quē super illud sunt: et quī iūrāverit per templum, iūrat per ipsum, et per eum quī habitat in eō: et quī iūrāverit per coelum, iūrat per thronum Deī, et per eum quī sedet super ipsum.

16. ὀδηγός, οὐ ὁ (ὁδός, ἡγέομαι rādīt ceļu) ὁμνυμι un ὁμνύω	ceļa rādītājs aor. ὤμοσα es zvēru; ἐν τινι pie kā (piesaucot par liecinieku) es esmu parādā, man vajaga; esmu saistīts (ar zvērestā doto solījumu) adi. muļķis, bez saprāta	18. θυσιαστήριον, ίου τό (θυσιάζω upurēju)	lielais altāris templī, (dedzināmā upura altāris)
ὀφείλω		21. κατ-οικέω	nometos uz dzīvi
17. μωρός, ἄ, ὄν		22. κάθημαι	es sēžu

Ακουεττειδουεξηλτενοσπειρωνσπειρεινκαιεγενετοεντωσπειρεινομενεπεσεινπαρτην
λθενταπετεινακαικατεφαγεναυτοκαιαλλοεπεσεινεπιτοπετρωδεσοπουΟυκειχενηγηπο
υθυσεξανετειλενδιατομηχεινβαθοσγησκαιοτεανετειλενοηλιοσεκαυματισθηκαιδιατ
ριζανεξηρανθηκαιαλλοεπεσεινιστασакανθασκαιανεβησαναιακαιθαικαισυνεππιξαι
ρπονουκεδωκεενκαιαλλεπεσεινιστηγηνητηκαληκαιεδιδουκαρποναναβαινοντακαιαι
ακαιεφερενεντριακοντακαιενεξηκοντακαιενεκατονκαιελεγενοσεχειωταακουεινακου

XXIII

Aktīvs, prēzents

ἴστημι	<i>trans.:</i>	<i>ind.</i> es statu	<i>intrans.:</i> stājos
ἴστην		<i>imperf.</i> es statīju	stājos
ἰσtάναι		<i>inf.</i> statīt	stāties
ἴστη, ἴστατε		<i>imper.</i> stati, statiet	stājies, stājieties
ἰστάς, ἰσtάσα, ἰσtάν		<i>part.</i> statošs, statoša	(kas stājas)

Aktīvs, aorists *trans.:*

ἔστησα	<i>ind.</i> nostatīju
στήσαι	<i>inf.</i> nostatīt
στήσον	<i>imperat.</i> nostati
στήσας, στήσασα, στήσαν	<i>part.</i> nostatījīs, nostatījusi

Aktīvs, aorists *intrans.:*